[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      / 2025
Concede Medalha Newton Prado ao Sr. Nilo Sérgio Pinto.
Artigo 1º - Fica concedido a Medalha Newton Prado ao Ilustríssimo Sr. Nilo Sérgio PInto, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pela Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme.
Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.
Artigo 4º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 24 de outubro de 2025.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
CORONEL JOÃO ARRAIS
VEREADOR
	J U S T F I C T I V A

A justificativa ao presente Decreto Legislativo, é pelo fato de que, o homenageado, o Sr. Nilo Sérgio Pinto é merecedor da honraria proposta, pela dedicação ao trabalho e por ser uma pessoa de grande valor em nossa cidade, onde com certeza é um exemplo a ser seguido, como consta em sua biografia anexada à presente.
Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 24 de outubro de 2025.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
CORONEL JOÃO ARRAIS
VEREADOR
B I O G R A F I A   D O   H O M E N GI A D O
NILO SÉRGIO PINTO

          NILO, UMA VIDA DEDICADA À FAMÍLIA, TRABALHO E MUNICÍPIO!

Nilo Sérgio Pinto, filho do senhor Moacir Pinto e da senhora Amélia Zancheta Pinto, nasceu em 23 de fevereiro de 1952, sendo o primogênito de uma família com seis filhos.
Seu pai era motorista de caminhão e a mãe, do lar, quem cuidava da casa e dos filhos. Como irmão mais velho, Nilo desde pequeno ajudava nas pequenas coisas da casa, olhando e cuidando dos mais novos, passando escovão no chão de cimento queimado(vermelhão) e outras atividades de serviço doméstico, sempre ajudando sua mãe.
Nilo teve uma infância normal, brincando com os amigos na rua, jogando bola, soltando pipa, rodando pião, entre outras brincadeiras da época.
 Frequentou o grupo escolar Coronel Augusto César. A partir dos 11 anos, começou a entregar jornais. Primeiro o jornal “O MUNICÍPIO” e depois a “FOLHA DE LEME”, nesta época, já com a ajuda do seu irmão Tadeu.

Também trabalhou vendendo abacaxis pela cidade. Junto com sua a mãe, com os irmãos e inclusive com alguns amigos, garotos da mesma faixa etária, aplicavam piche e pedriscos nos tacos de madeira que seu pai trazia do Paraná, os quais eram vendidos para serem usados como piso.
Assim foram os primeiros passos de um caminhar que daria origem mais tarde à empresa “MADEIRANIT”.
Aos 14 anos de idade, ainda frequentando o ginásio, no Colégio Newton Prado, foi convidado para um teste para desenhista na empresa lemense “Mecânica Bonfanti”. Foi aprovado e contratado logo em seguida. Em abril de 1966 já trabalhava na Mecânica em regime de meio período. No ano seguinte passou a cursar o científico, hoje ensino médio, ainda no Colégio Newton Prado.
Nilo gostou de ser projetista e sonhava ser engenheiro. Como seu pai era caminhoneiro, não tinha certeza se teria recursos para frequentar uma universidade. Nilo era determinado e queria ter pelo menos um diploma. Dessa forma passou a cursar a “Escola Normal”, hoje Curso de Magistério, frequentando no período noturno. Então, nessa época, trabalhava das seis e meia às onze horas da manhã, na Mecânica Bonfanti, cursava o científico à tarde e a Escola Normal no horário noturno.

Nesse período participou ativamente de um grupo de jovens chamado “AJIL” (Aliança de Jovens Idealistas de Leme), onde conheceu uma garota chamada Ivete, que seria sua futura esposa.
Três anos depois terminou o Científico e a Escola Normal, assim já tinha um diploma de professor, mas o sonho, ainda era ser engenheiro. Graças ao esforço de seu pai e a ajuda de diretores da Mecânica Bonfanti conseguiu frequentar um cursinho preparatório para vestibular, muito comum e necessário à época, para conseguir sucesso no ingresso nas melhores faculdades. Assim conseguiu ser aprovado para o curso de engenharia na UNICAMP.
                         Voltando um pouco no tempo, no início década de setenta, seu pai Moacir Pinto estava indo muito bem com os negócios de transporte e venda de madeiras, as quais ele trazia do Paraná e entregava diretamente para os clientes nas obras. Geralmente faltava ou sobrava algumas peças e Moacir não tinha estoque, o que levava os clientes comprarem peças faltantes, de outros depósitos concorrentes. Foi então que Nilo e seu irmão Tadeu resolveram montar um depósito, comprando madeira do próprio pai e revendendo o produto.
                        Em 3 de maio de 1973, Moacir Tadeu Pinto foi registrado como o primeiro funcionário da empresa “NILO SERGIO PINTO”, cujo nome fantasia era “MADEIRANIT”, nome de madeira e as iniciais de Nilo e Tadeu.
Nesta época, Nilo frequentava o curso de engenharia e nos intervalos trabalhava no Centro de Tecnologia da UNICAMP.
 Em 1974 seu pai Moacir faleceu em um acidente de trânsito com seu caminhão no estado do Paraná. Nilo teve que trancar matrícula na universidade e, junto com a mãe e irmãos, reorganizar os negócios e a família. No ano seguinte tentou voltar para a universidade, mas as coisas estavam muito difíceis e acabou desistindo dos estudos para trabalhar na área de madeiras.
 Foram anos difíceis, pois ainda eram jovens e iniciantes como empresários. Com muita garra e perseverança continuaram firmes no propósito de superar as dificuldades encontradas nos negócios e na vida. Trabalharam, inovaram, buscaram soluções e seguiram em frente.
Em fevereiro de 1976 casou-se com Ivete Therezinha Baldin. Desta feliz união vieram três filhos, Rodrigo, Sara e Mateus. A vida seguiu, muito trabalho e muita luta, mas sempre evoluindo.
 Participou do movimento religioso chamado “Encontro de Casais”, onde participou ativamente, colaborando com a sociedade. No início dos anos 90 foi convidado a fazer parte da Loja Maçônica Américo de Campos, onde frequentou por muito tempo, chegando ao grau 14. Também em 1992 foi convidado pelo vereador Nicanor Denofrio para ingressar na vida política e se filiar ao Partido da Frente Liberal (PFL) para disputar eleição para o cargo de vereador. Foi eleito e atuou brilhantemente no legislativo local. No início do mandato mudou para o Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB). Depois de um mandato atuante, em 1996 foi indicado como candidato a Prefeito pelo partido PSDB. Apesar da descrença de parte dos políticos quanto ao sucesso da candidatura, pois os grupos concorrentes eram fortíssimos. Nilo venceu as eleições majoritárias com 60% dos votos válidos.
Realizou um mandato íntegro, transparente em conjunto com uma equipe de secretários comprometidos. Formou um secretariado técnico, que fizeram um excelente trabalho aos cidadãos lemenses.
 Destacamos entre várias realizações, a criação da Guarda Civil Municipal, o Distrito Industrial, Aterro Sanitário, e a Terceira Adutora de Água.  Realizou ainda a abertura das Avenidas Carlo Bonfanti e Mário Covas, asfaltamento da estrada que liga a área urbana ao bairro Caju, asfalto da estrada que liga o Taquari à estrada de Aguaí. Também o município foi destaque na área de educação e como prefeito teve um excelente e leal relacionamento com a Câmara de Vereadores. Continuou como presidente do PSDB e coordenou outras eleições.
 Nilo fez e continua fazendo parte da diretoria da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Leme (ACIL), hoje como segundo vice-presidente.
Nos últimos anos afastou-se um pouco dos movimentos organizados para se dedicar mais à família e à empresa, preparando a sucessão familiar para que a sua companhia continue crescendo com sucesso e dando cada vez mais oportunidade de trabalho aos nossos cidadãos.
JOÃO ARRAIS SERODIO NETO

CORONEL JOÃO ARRAIS

VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br